Quandoquidem in hodierna disputatione ponderata melius præceptiva hujusmodi dispositione recognitum fuit, eam dumtaxat procedere in vocatione masculinorum, prout contextus offendit, & signanter in illis verbis: *Seu prius uxorem ducere, & si elegerit uxorem illam cum effectu ducere tenetur*; quæ solum masculis adaptantur reflectendo ulterius ad præfationem temporis, seu ætatis 30. annorum, pro nuptiis actualiter inveniendis, cujusmodi tempus, seu ætas præfationata, atque apta matrimonio dici valeat tantum in masculis, eoque claris, quia, ut ex verbis in exordio relatis feminæ habent suam particularem, & distinctam vocationem, sui substitutionem, in qua tale præceptum non legitur, adeoque intrat vulgata juris regula, quod ab una dispositionis parte non liceat inferre ad aliam, cui particulari lege provisiu fuit, de qua Dec. conf. 543. numer. 2. Honded. conf. 48. num. 50. lib. 2. Rota cor. Gregor. dec. 514. num. 8. & in res. decif. 165. num. 16. & 18. par. 9.

Præterea præsupposita declaratio cælibis status, aut non fuit deliberata cum positivo animo abstinendi à nuptiis carnalibus, vel reddidit inefficax ad privandam D. Duciffam jure successione in hac Primogenitura, siquidem deliberata non fuit cum animo abstinendi à nuptiis carnalibus, nam ex epistola Cardinalis Albricti, ex depositionibus R. P. D. Patriarchæ Altoviti, Patris Maracci Confessarii gloriosæ memorie Innoc. XI. ac nonnullarum Oblatarum dicte Pie Domus, seu monasterii apparet, quod ipsa desiderabat matrimonium contrahere, sicuti latè explicat utraque decisio R. P. D. mei Molines, prior nempè 23. Januarii §. Etenim, cum sequentibus, & secunda 22. Aprilis. §. Tanta magis.

Item per hypothefim probata redderetur inefficax, tum ex eo, quod non agit de expressa declaratione principaliter facta in executionem relati Primogeniture præcepti, sed de implicita, ac virtuali desumpta ex asserta epistola Marci conscripta, susceptione habitus, & renunciatione ex causa ingressus in dictum monasterium, ut ex solemnibus ipsius oblatione. Ipsi enim agens cum gestu fuerit cum mentali, ac verbali relatione ad idem monasterium cum mentali, conditione; & qualitates, ex quo illud ex sui fundatione, seu Instituto non obligat ad votum solemne castitatis, seu perpetuum, & immutabilem cælibatum impedivum matrimonii, prout præcisè in hac causa declaravit S. Congregatio Concilii de anno 1673, cujus Decreta Tribunal nostrum reverenter amplectitur, ut ipsimum testatur in res. decif. 71. n. 15. p. 14. & dec. 297. n. 2. p. 17. & alibi passim. Ex hujusmodi locis naturales actus substantiantur, & per consequens variabiles, ac mutabiles sunt, nec ullo modo importare possunt positivam declarationem abstinendi à nuptiis carnalibus, itaut sequito egressu D. Duciffæ à monasterio, nuptiisque casum contractis, & quidem ante apertæ successione casum contractis, statim temporalis, ac variabilis cælibatus declaratio evanuit, ut ponderantur omnes decisiones hujus causæ, & præcisè postrema §. Quoniam. Primogeniture siquidem conditiones excludunt dumtaxat eos Religiosos, qui solemnem professionem emittunt, & Clericos in Sacris constitutos, qui perpetuo, ac solemni cælibatu se adstringunt impedivum prorsus matrimonii, non eos, qui vitam cælibem variabilem tamen elegerunt quandoquocumque matrimonium contrahere possunt, ut habetur ex illis verbis: *Exclusio etiam Religiosorum tam Regularium, quam Sæcularium, ac Militum earum Religiarum, quæ requirunt cælibatum, & excludunt matrimonium, prout etiam Clericis secularibus in Sacris constitutis, quot semper exclusi voluntarii, non odio Religionis, sed ut perpetuo bona mediante matrimonio &c. in Familia manententur.*

Tum claris ex quo cum de tempore, quo successione casus evenit per obitum ultimi Primogeniti masculi, jam D. Duciffa Livia è memorato monasterio fuisset egressa, matrimonium copulata cum Viro ex Familiis contemplatis in Primogenitura, & filios procreasset, talique modo habilis ad succedendum effecta ob concursum omnium qualitarum per conditores exoptatarum, tamen medio tempore, ut pretenditur extitisset inhabilis, non exinde tamen orbita remansisset jure Primogeniture, quia de tempore successione attendendo reperita fuit capax, & habilis, ut disponit text. in l. Sed si conditione 6. §. 2. & leg. Liber Homo 59. §. Si heres. ff. de hered. insti. Molin. de primos. l. 3. cap. 2. n. 26. cum seqq. Mierz de majorat. par. 1. g. 2. sub n. 53. & Rota in utraque decisione R. P. D. mei Molines in comprobationem adducens exemplum Clerici Beneficiati in minoribus constituti, & à successione feudis exclusi, qui si re integra, & ante casum successione Clericali, & Beneficium dimittat, succedere potest in feudo, quod prius di-

serat Rosental. de feud. c. 7. concl. 30. n. 1. cum seqq. de Pont. dec. 4. n. 4. & 5. cum alius per Rot. cor. Card. Cerro decif. 744. n. 17. & 18.

Cui etiam dispositioni juris consonat ipsa Primogenitura lex in illis verbis: *Et nunc pro tunc, & in huiusmodi casum, & eventum vocatur, & nominatur filiam feminam primogenitam, dummodo tunc nuptia sit &c.* quæ restringunt vocationem, & apertionem successione ad præfatum casum obitus ultimi possessoris masculi, prout est etiam de regulari natura Primogeniture, in qua Primogenitus dicitur ille, qui talis de tempore delatæ successione reperitur, Mierz de majorat. p. 2. q. 4. illat. 3. n. 12. Rot. cor. Bich. dec. 622. num. 20. cum seq. atque etiam ex aliis subsequentibus. Alias eadem à commodo presentis Primogenitura, & successio in ea aperitur, & devolvatur alteri iuxta ordinem dicte Primogenitura proxime vocato, quæ similiter præsupponunt successione fuisse delatam, cum aliis non declarans non privetur commodo Primogeniture cum devolutione successione ad alium vocatum ex regula text. in l. Decem. ff. de verb. oblig. Rot. in res. decif. 73. num. 18. & decif. 211. n. 12. par. 19. & demum ab exemplo femine ex eadem Primogenitura desumpto, quæ si præcederet extra quatuor Familias nupta se ad succedendum inhabilis fuisset effecta, si tamen de apertæ successione tempore vidua reperitur, & nubat in una ex Familiis contemplatis per conditores, fit capax succedendi, ut intelligi debet eisdem intermediam incapacitatem de successione tempore cessantem, non abhorruisse.

Haud obstantem replicationem; quod superius firmata procedant quoties prætenderetur exclusio ex capite status incompatibilis, secus autem ex declaratione non nubendi, vitamque cælibem aducendi, ex qua statim acquisitum fuerit jus Domini Principiffæ ultrogenitæ, nam non agit de declaratione deliberatè emissa, dequæ tempore delatæ successione, & ad præfatum finem, & effectum viam ulteriori genito aperiendi, prout loquuntur Doctores in oppositum allegati, & conditores Primogeniture disponunt in illis verbis: *Is scilicet, cui dicta successio pro tempore aperitur &c. sed longe ante, ut reacquisita capacitate de successione tempore, declarationeque vite cælibis revocata per egressum à Monasterio, & per incompatibilitatem matrimonii statim ante apertam successione dici non potest inhabilis ad succedendum ex ipsa conditio mente, non adversantibus aliis verbis: *Seu declarasse debet, dum fuerit apposita ad offendendum, quod declaratio fieri potuisset etiam ante 25. ætatis annum, retento eodem delatæ successione themate, sicuti firmat utraque decisio R. P. D. mei Molines, prior nempè, §. In nihilo, & altera, §. Minusque.**

Hinc D. Principiffæ Clericæ promanat ab hac Primogeniture successione exclusio, nam sublatò recitatae declarationis obstaculo cum Domina Duciffa Livia sit primogenita, nuptaque in una ex Familiis consanguineis in Primogenitura exoptatis, eadem, ut præcongnitum fuit, successio debeat, non autem D. Principiffæ ultrogenitæ, ac matrimonio junctæ cum Viro extra Familias contemplatas, non urgentibus nonnullis præadductis signis in comprobationem anterioris matrimonii dicte D. Principiffæ per D. Duciffam offensis, cum sit æquivoca, & proinde inefficacia ad erogandum sibi præjudicium in hac insigni Primogenitura, signanter cum Domina Duciffa, ut constat ex dicta altera D. Cardinalis Albricti, ac ex depositionibus R. P. D. Altoviti, Patris Maracci, & oblatarum ante dicti monasterii ex presse voluntatem patefecerat matrimonium contrahendi, ideoque verisimile non est in Dom. Principiffam Sororem cum tanta ipsius jactura sui suum transferre voluisse.

Denum nec sub motivo urgentis æquilitatis inter has DD. Sorores dividenda est pro medietate successio, prout suadere conabantur scribentes pro D. Principiffa ex dispositione text. in l. Si pater 40. & l. seq. ff. ac hered. insti. in l. Tertia Testator, ff. de legat. 1. & ab exemplo Domus Theodulæ, ubi, non attempta Primogeniture lege previo tamen laudo, seu arbitratu per san. mem. Clem. VIII. confirmato, eadem divisa exitit inter duos fratres, nam non versatur in articulo dubio Cæsareæ decisionis indigentæ, sed in casu, quo tam ex censura juris, quam ex mente institutorum Primogeniture successio in totum deseruit D. Duciffæ priori nate, ut optime advertitur in secunda decisione R. P. D. mei Molines, §. finali. Exemplum verò Domus Theodulæ redditur præteritis inapplicabile, ex quo ibi Partes decisionem controversiæ remiserunt Arbitris

tris per viam conceditæ, & amicabile compositionis, quod deficit in casu presenti.

Et ita Dominis omnibus videntibus, ac remissive ad antecedentes hujus causæ decisiones, in reliquis se habentibus conclusum fuit utraque &c.

JANUEN. MAJORATUS DE GRIMALDIS

I N T E R

HIERONYMUM PRINCEPEM HYERACIS,

E T

JOANNEM BAPTISTAM DE GRIMALDIS,

Responsum pro veritate.

De eodem puncto, de quo supra disc. i. cum pluribus sequentibus, an scilicet detur differentia inter primogenituram, & majoratus Hispaniæ, ac majoratus Italiæ ad effectum regulandi successione; Et an in eis attendi debeat major ætas per naturam, vel potius prerogativa lineæ primogenitæ. Et quid referat annua, vel plures lineæ ab initio constitutæ sint.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series cum resolutione.
- 2 Quid referat unam, vel plures lineas constitui.
- 3 De stylo Rote Romane, ut ejus Auditores non proferant votum sine participatione.
- 4 Quod quandoque proferantur judicia ex motivis politicis.
- 5 Quod regula assistit nepoti ex primogenito contra patrum.
- 6 Quando cooperit usus primogenitorum, & majoratum.
- 7 Damnatur prolixitas, & laudatur brevitatis.
- 8 De stylo Auditoris non curandi impugnationes suarum opinionum.
- 9 Persequitur in eodem sensu, de quo disc. i.
- 10 Quod antiquitus fideicommissa non essent obligatoria.
- 11 De origine, & introductione primogenitorum, & majoratum cum historica reassumptione rerum Italiæ.
- 12 In quibus casibus attendatur major ætas per naturam, & veritatem.
- 13 De circumstantiis particularibus casus ex quibus regulanda est voluntas disponentis super una, vel altera specie majoratus.
- 14 De eadem conclusione, de qua n. 2. quid referat unam, vel plures lineas ab initio constitui.
- 15 Ordo successione regulandus est ab ultimo moriente, non autem a primo testatore.
- 16 De exemplo successione Regnorum Portugalliæ, & Neapolis.
- 17 Expenditur votum antiquum Auditorum Rote Romane in ista dispositioe.
- 18 De distinctione inter jus successione, & jus administrationis.
- 19 Concluditur pro injustitia resolutionis.
- 20 Ad quid referat agere de origine, & introductione, de qua n. 1.
- 21 Quomodo Doctorem auctoritati sit deferendum.

D I S C. CCII.

Hieronymus de Grimaldis de anno 1550. instituto Baptistanico filio, inter aliam ejus testamento disposita, pro commendabili illius Civitatis conductu, mandavit multiplicum aliquarum comperamur S. Georgii ad hoc, ut fructus distribuerentur inter pauperes de familia eo modo, quo supra disc. 3. infra disc. 237. & sub tit. de jur. patron. disc. 54. & alibi, mandando hanc distributionem fieri debere per Magistratum pauperum cum interventu majoris natu de linea dicti Baptiste, nec non voluit, quod major natu pro tempore descendens à linea masculina ipsius testatoris haberet debet usum, & fructuonem domus, vel Palatii propriæ habitacionis, donec linea masculina duraret, eaque defecta major natu lineæ femininæ.

Cum autem ex Baptista fuissent superstites Joannes Franciscus primogenitus, & Pasqualis secundogenitus, atque de eis defunctis de anno 1597. circiter casus præbuisse, quod Andreas filius Pasqualis secundogeniti esset naturaliter ætate major Hieronymo filio Joannis Francisci primogeniti; Hinc inter istos, nulla mentione habita fructuonis Palatii, quam Hieronymus continuabat post mortem Patris, atque

semper continuavit prout fecit Joannes Franciscus ejus filius usque ad obitum, orta fuit controversia super dicto jure distribuendi fructus comperamur inter pauperes de familia; Illoque Magistratu desuper consulente Seraphinum, & Pamphilium seniores Rota Romane Auditores, ab istis prodiitvotum Pasquali naturaliter natu majori, quamvis de linea secundogenita, favorabile, ac cujus normam producit decretum, juxta styllum ejusdem magistratus executioni demandatum; Sequita verò nuper motu dicti Joannis Francisci Junioris Principis Hyeraci, superstitibus Hieronymo primogenito, & aliis filiis, præfensionem excitavit Pasqualis junior dicti Pasqualis secundogeniti, ex filio nepos ætate major, atque uno gradu testatoris proximior, super fructuone, vel usu dicti Palatii, quasi quod non curata prerogativa lineæ, sub nomine majoris natu venire deberet, qui per naturam, non autem per fictionem esset talis, multo verò magis, dum cum prerogativa ætatis conjungebatur etiam altera gradus; Introductaque causa in eo Senatu, vel altero consueto magistratu pro illius Reipublicæ stylo constituto ex nobilitate non professoribus legalis facultatis, ac propterea mos est assumere Assessores aliquos Juris Consultos, cum quorum voto in iis, quæ Juris finis procedatur, eo modo quo in alia controversia oriente ex hoc testamento, ut supra præfatum fuit, ac etiam in casu de quo disc. 58. de feud. & in aliis plerisque causis hujus Civitatis, de quibus sub diversis materiis agit; Idcirco assumpta coram hujusmodi Consultoribus acerrima disputatione; Cum per Scribentes pro Hieronymo, magnum, ac potissimum fundamentum constitueretur in meo jam edito disc. i. hoc tit. e converso autem Scribentes pro Joanne Baptista illum in parte impugnando circa reprobandum distinctionis inter Majoratus Hispaniæ, & illos Italiæ, afferendo quod esset distinctio nova de meo capite contra communem sensum DD. in eodem quoque, magis verò in disc. 4. fundamentum constituerent in ea parte, in qua firmatur, quod in ista questione utpotè facti, & voluntatis potius quam juris principaliter, & ante omnia inspicere debet expressa, vel saltem præsumpta, & conjecturata voluntas testatoris, cui omnes regulæ, & autoritates cedere debent, quasi quod ex facti circumstantiis ista voluntas Joanni Baptiste actori assisteret; Hinc penè eodem tempore cum aliquo dieum intervallo per utramque partem meum exitium fuit iudicium, atque utriusque breviter respondi penè per eadem verba circa Juris theoricam relativè, & approbativè ad firmata disc. i. favore Hieronymi majoris natu civilliter ex prerogativa lineæ, opinando quod ex facti circumstantiis non resiliaret diversa testatoris voluntas, quæ ibi factuæ theoreticæ limitationem producit, quinimodò potius mihi videbatur, quod factum eidem Hieronymo assisteret, atque Juris dispositionem comitaretur.

Contraria tamen prodiit resolutio, qua fertur ex plerisque motivis prodixisse; Primo nempè ex eam circumstantia, quod testator agendo de isto majoratu Palatii vocaverit majorem natu lineæ propriæ, non autem lineæ Baptiste hæredis, ut in alia dispositione super distributione fecit, quasi quod ita unicam lineam æqualiter omnium descendencium complexivam constitutere voluerit, & per consequens, quod non adesset discretio linearum, præcipuum, ut supponebatur, fundamentum constitutum in distinctione à me tradita disc. 57. num. 21. in fin. 102. n. 3. 104. num. 7. 106. num. 13. & 14. magis verò ad rem disc. 117. num. 1. & latè per Rosam consul. 169. n. 62. & seqq.

Secundò magis in dicto voto ad eodè qualificatorum duorum Rote Auditorum, juxta quod prodiit decretatio Magistratus executioni demandata; Potissimè quia dictum votum dicendum venit totius Rotæ stante istius Tribunalis stylo enunciato disc. 32. in relac. cur. quod etiam isti negotiis, in quibus extra Rotam singulari nomine ejus Auditores, vel tamquam consultores, vel tamquam arbitri assumuntur, solent facere verbum in Rota, & audire votum suorum coauditorum.

Et tertio ac fortè magis, & principaliter, ex quibusdam motivis prudentialibus, quæ vulgò politica dicuntur à personarum contententium qualitate, aliisque circumstantiis resultantibus, cum præferim in hujusmodi Rebus publicis frequentius, aliquando verò etiam in Principibus Monarchicis, inoleverit iste mos, ubi præferim agatur inter nobiles qualificados, sive quod de re notabilis momenti agatur, procedendi cum hujusmodi regulis, quarum praxi, & usui magnum præbuit aditum scilicet opinioonem inter professores, unde prodiit omnimoda involutio totius facultatis legalis, adeout quilibet resolutio quantumvis injusta be-

ne cum conclusionibus, & doctrinis coherere valeat; Ultra quod nequid est novum cum initio deciniquarti facili ex eisdem regulis, juxta unam opinionem, cum qua communiter procedunt Juristae, & aliqui Historici per Bonif. VIII. ex eo quod sequuntur esset adhuc vivente Carolo Secundo patre cui Bonifacius praecessit, sive juxta alteram per Clem. V. Avinionem residentem ex dicta ratione quod Bonifacius obiit adhuc vivente dicto Carolo, ita judicatum fuerit super successione Regni Neapolitani ad favorem Roberti secundogeniti majoris natu contra filium Caroli primogeniti praefuncti ex dd. regulis tanquam per speciem limitationis, admittendo opinionem nepoti minoris manu favorabilem esse veriorum, magisque receptam pro regula; Adeo ita per eundem Robertum in eadem Civitate Avinionem cum Consilio, & assensu plurium Cardinalium, postmodum ad breve tempus judicatum fuerit super successione Comitatus familiae Sanseverinae in eodem Regno de ejus casu agit Oldrad. *conf. 224.* quod revera continet restrictum plurium informationum omnium Advocatorum, actiam mentionem facti Bald. *in l. s. v. v. v. C. de bon. bon. maier. & in l. liberi. C. de bon. liber.* Ac propterea alii communiter sequuntur istos duos nempe Oldr. & Bald. tanquam antesignanos, ac primos magistros istius materiae primogeniorum, & majoratum aliis antiquioribus ignota, ut patet ex Tiraquell. *de primogen. in variis locis.* & praesertim *qu. 40. mem. 10.* quamvis enim Bart. & Alber. & alii antiquiores agant de successione solius primogeniti, Attamen percutiunt quaestionem validitatis consuetudinum, vel conventionum, sive Statutorum id dispensantium, ut patet ex eodem Tiraquell. *dir. act. quae. 40.*

Penae autem incredibile videtur quam prolixè in ista controversia per plures hinc unde Scribentes in utraque lingua latina, & Italica scriptum sit, & quam magni adhibiti fuerint labores, cum non parvis apologiis, emulationibus ac etiam forte conviciis nimia quidem damnatione dignis inter ipsos Scribentes, adeo forte magnum volumen edi possent, Mirumque est quod Januenses forte praeter ceteris in Italia elevati, & acuti ingenii, nimirumque capaces etiam rerum legalium quamvis non sint professores, sed negotiis magnifice mercionis, ut votum est, dediti, cum tanto eorum profectu, ac splendore, ament, ac assument has prolixas, nimirumque copiosas scripturas pro majori parte superfluitas plenas, cum id arguat tarditatem intellectus, ac potius ineptiam, & hebetudinem, dum ingenia perspicacia, & clara ponunt, ac respectivè cupiunt veritatem in paucis, atque brevitate potius amant ex illis rationibus, de quibus in *Opusculo styli, ac etiam disc. 46. in relatione Curiae.*

Licet verò Scribentes pro aetate major natu per naturam impugnano dictum meum *disc. 1.* in quibusdam scriptis, illis praesertim apologeticis, quae Italico idiomate respondendo aliis in eodem idiomate forte parum directè scribentibus, acriter meum redarguant judicium quasi quod rem novam in legali facultate aggreddi, impugnano scilicet ex proprio sensu singulari, id quod magis communiter per DD. est receptum; Non tamen id aegre tuli, neque in hoc, & in aliis opus defensionis assumendum censui, tum quia loquebantur cum magna quidem urbanitate, & existimatione, quibus revera, & ex corde me reputo parum dignum, ideoque reliquum condonandum est Advocatis, & defensoribus, quorum manus est tueri pro viribus proprium clientum, ideoque licet acriter impugnet illos, qui eis advertebantur; Tum etiam quia nunquam in animo fuit Mundum docere, illumque in propriam trahere sententiam, sed solum indicare id quod mihi probabilis videatur, habendo principalem respectum ad rationem, quae dicitur anima legis, atque distinguit homines à brutis, relinquendo plenam libertatem cuilibet impugnandi, quinimò id apertè fit charum, ut ita melius inquiratur veritas, ad quam singulariter omnes meae lineae sunt directae.

Ac etiam, quia perpetuo damnabilem censui stylium, inter aliquos juristas, magis verò inter Morales religiosos, qui secularibus exemplar esse debentem modestiam, urbanitatem & humilitatem, adeo acriter, & cum irreconciliabilibus emulationibus, & conviciis apologias, & contra apologias componendi, res quidem pro meo sensu, qui ex bono zelo regulatur, nimirum scandalosa, & super qua Superior ad quos pertinet, providere debent.